===================================================================
Extrato de Deliberações do CAS/UNIFEG, reunião realizada em 20 de Dezembro de 2017

Página 1 de 2

Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé
Recredenciado pela Portaria MEC n.º 1.286, de 17/11/2016 - D.O.U. de 18/11/2016

CNPJ: 20.773.214/0001-08 - Av. Dona Floriana, 463 - Centro  -  Guaxupé/MG

Fone: (35)3551-5267 - Site: www.unifeg.edu.br

Guaxupé/MG, 20 de Dezembro de 2017

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR – CAS/UNIFEG

O M. Reitor do Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé – UNIFEG, Prof. Dr.
Reginaldo Arthus, no exercício de Presidente do CAS/UNIFEG, torna público o extrato das
deliberações apreciadas e votadas, com APROVAÇÕES, por parte do plenário do
CAS/UNIFEG, em reunião ordinária realizada dia 19 de Dezembro de 2017 e constante de ata
de reunião lavrada e assinada:

1-) Apreciação e deliberação dos registros de encerramento do 2º semestre letivo
de 2017, e do conjunto geral do encerramento dos registros do ano letivo de 2017,
dos cursos de graduação e pós-graduação presenciais e EaD  do UNIFEG
(registros das atas de notas de alunos, de reunião de coordenação de cursos, de
reuniões de NDE’s, Diários de Classes,  etc), com assento junto a Coordenadoria
Geral de Registros e Informações Acadêmicas; 2-) Apreciação e deliberação dos
registros de encerramento dos registros do ano letivo de 2017, dos níveis de
ensino do Colégio Dom Inácio de Educação Básica (registros das atas de notas de
alunos, de reunião de coordenação de níveis de ensino, de reuniões de Conselhos
de Classe, registros de Diários de Classes,  etc), com assento junto a Secretaria
Geral do Colégio Dom Inácio; 3-) Apreciação e deliberação sobre o calendário
letivo do ano de 2018 aplicável aos cursos de graduação e pós-graduação do
Centro Universitário UNIFEG; 4-) Apreciação e deliberação sobre o calendário
letivo do ano de 2018 aplicável aos níveis de ensino do Colégio Dom Inácio de
Educação Básica; 5-) Apreciação e deliberação da proposta do novo Plano de
Desenvolvimento institucional (PDI) do UNIFEG para o quinquênio dos anos 2018-
2022, em atendimento à legislação educacional, a ser encaminhado para
apreciação e deliberação final por parte da entidade mantenedora FUNDEG;  6-)
Apreciação e deliberação do Edital de Processo Seletivo de ingressos de alunos
para o ano letivo de 2018 dos cursos de graduação a distância (EaD) do UNIFEG;
7-) Apreciação e deliberação do Edital de Processo Seletivo de ingressos de
alunos para o ano letivo de 2018 dos cursos técnicos de nível médio regulares a
serem ofertados pelo Centro Universitário UNIFEG, no âmbito da área de
Educação Profissional de Nível Técnico; 8-) Apreciação e deliberação das ofertas
de curricula, atividades e disciplinas regulares e em regimes especiais (DPs,
Adaptações, nivelamentos, elaboração de materiais didáticos da EaD etc) a serem
ofertadas nos cursos de graduação e pós-graduação do UNIFEG no 1º semestre
de 2018; 9-) Apreciação e deliberação da proposta de atribuição de aulas e
atividades do corpo docente e do horário de aulas do primeiro semestre de 2018,
abrangendo cursos e atividades do Centro Universitário UNIFEG; 10-) Apreciação
e deliberação da proposta de atribuição de aulas e atividades do corpo docente e
do horário de aulas do ano letivo de 2018, abrangendo níveis de ensino e
atividades do Colégio Dom Inácio de Educação Básica; 11-) Apreciação e
deliberação dos resultados do Edital de Processo de Seleção de Empresas para
prospecção e contratação de polos de apoio presencial para atividades de

===================================================================
Extrato de Deliberações do CAS/UNIFEG, reunião realizada em 20 de Dezembro de 2017

Página 2 de 2

Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé
Recredenciado pela Portaria MEC n.º 1.286, de 17/11/2016 - D.O.U. de 18/11/2016

CNPJ: 20.773.214/0001-08 - Av. Dona Floriana, 463 - Centro  -  Guaxupé/MG

Fone: (35)3551-5267 - Site: www.unifeg.edu.br

Educação a Distância (EaD) do UNIFEG; 12-) Apreciação e deliberação sobre a
proposta de reajuste de anuidades e mensalidades escolares para o ano letivo de
2018, aplicáveis aos cursos de Graduação e Pós-Graduação do UNIFEG e aos
níveis de ensino do Colégio Dom Inácio de Educação Básica, conforme
deliberação da entidade Mantenedora FUNDEG; 13-) Apreciação e deliberação
para autorização de cadastramento de polos de EaD/UNIFEG junto aos sistema
eletrônico e-MEC,  válidos a partir do presente ano de 2017, para ofertas de cursos
de graduação a distância e demais atividades de suporte, em atendimento à
legislação educacional do ensino superior; 14-) Apreciação e deliberação de
proposta orçamentária das escolas da FUNDEG, encaminhadas para apreciação e
deliberação por parte da entidade Mantenedora FUNDEG, aplicável ao exercício
financeiro do ano de 2018, constando de receitas, custeios, despesas e
investimentos; 15-) Apreciação e deliberação do Regulamento de Conselho de
Classe e dos Formulários de Avaliação e Diagnósticos de Alunos em Conselho de
Classe Finalístico, aplicável ao Colégio Dom Inácio de Educação Básica; 16-)
Apreciação e deliberação da proposta de renovação dos Termos de Adesão da
FUNDEG ao PROUNI, e consequente oferta de vagas de cursos a candidatos do
referido programa, por parte do Centro Universitário UNIFEG; 17-) Apreciação e
deliberação da proposta de renovação dos Termos de Adesão da FUNDEG ao
FIES, e consequente oferta de vagas de cursos a candidatos do referido
programa, por parte do Centro Universitário UNIFEG; 18-) Apreciação e
deliberação das datas de realização das solenidades e cerimônias de colação de
grau dos concluintes de cursos de graduação do UNIFEG do ano de 2017; 19-)
Outros eventuais assuntos, comunicados e deliberações de expediente

Comunique-se. Publique-se. Portal da Transparência UNIFEG e Colégio Dom Inácio.

Prof. Dr. Reginaldo Arthus
M. Reitor e Presidente CAS/UNIFEG